
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Rodinné právo

Vypracoval: Mgr. Milan Pilař



Definice
Rodinné právo = upravuje vznik a zánik
manželství, vztahy mezi manželi, rodiči a dětmi a
dalšími příbuznými a právní vztahy při náhradní
výchově dětí

Manželství – trvalé společenství muže a ženy
založené zákonem stanoveným způsobem, jehož
hlavní účelem je založení rodiny a řádná výchova
dětí



Manželství
Zákonem povolené formy vzniku manželství
1. Občanský sňatek – prohlášením před státním
orgánem
2. Církevní sňatek – prohlášením před orgánem
státem registrované církve
Nutné splnění podmínek – starší 18 let, opačné
pohlaví, zdravotní stav, příjmení, nesmí být
příbuzní
Mají stejná práva a stejné povinnosti



Manželství
Zánik manželství
1. Smrtí jednoho z manželů, prohlášením
za mrtvého – splnění zákonných podmínek
2. Rozvodem před soudem – posuzuje
současný stav manželství, přihlíží
k zájmům nezletilých dětí



Další pojmy
Neúplná rodina = vzniká např. úmrtím
člena, rozvodem, bezdětnými manžely
Rodinný vztah trvá, i přestože má některý
z členů dočasný pobyt mimo společnou
domácnost

Osoba blízká = potomek, přímý předek,
sourozenec a manžel



Literatura
• Roman, David – Politologie, FIN 1995, 1. vydání,

Olomouc 1995
• Sokol, Jan- Mičienka, Marek – Občanské minimum,

Tauris 2002, Praha 2002
• Gerloch, Aleš - Hřebejk, Jiří – Zoubek Vladimír –

Ústavní systém České republiky Prospektorum 1994,
Praha 1994

• Odmaturuj ze společenských věd – Didaktis2004, Brno
2004


